Tafsir Al Manar, yang muncul pada abad ke-20 adalah termasuk golongan tafsir Adabi Ijtima'i, yang akan penulis bahas dalam artikel ini.

### RIWAYAT HIDUP PENULIS AL MANAR

Sayid Muhammad Rasyid Ridha, penulis Tafsir Al Manar ini dilahirkan pada tahun 1282 H. (1865 M.) di Qalamun, Tripoli yang terletak di kilometer 90 sebelah utara Bairut, Lebanon.

Dia belajar kepada para ulama di kota itu, dan setelah memperoleh ilmu yang sangat luas, ilmunya dimanfaatkan untuk memberikan pengarahan dan petunjuk kepada para sahabatnya.

Maka pertemuan dengan kedua tokoh itu sangat didambakan dan dirindukannya, tetapi dia sangat menyesal karena tidak dapat bertemu dengan Jamaluddin Al Afghani, sebab tokoh ini terburu wafat sebelum Rasyid Ridha pergi menemuinya. Kemudian dia berusaha dengan keras untuk menemui muridnya; Muhammad Abduh, kemudian dia pergi ke Mesir pada tahun 1897 M.<sup>1</sup>

Pada bulan Rajab tahun 1315 H. (1898 M.) berhasillah dia bertemu dengan Muhammad Abduh, pejuang dan ulama besar yang sangat diharapkan ilmu dan nasihat-nasihatnya. Usul dan saran yang pertama kali diajukan oleh Rasyid Ridha kepada Muhammad Abduh, ialah agar dia menulis tafsir Al Qur'an dengan methoda yang digunakan dalam penulisannya di majalah Al Urwah Al Wutsqa.

Kemudian meninggalkan Mesir lagi dan menuju ke Suriyah, di sana dia terpilih menjadi ketua muktamar Suriyah. Pada th. 1920 M dia kembali lagi ke Mesir, dan pada waktu itu dia sempat berkunjung ke India, Hijaz dan Eropa, dan akhirnya kembali ke Mesir untuk meneruskan perjuangannya di Kairo. Pada th. 1935 M (1354 H.) Syaikh Rasyid Ridha wafat dan dikubur di Kairo.<sup>3</sup>

#### KARYA ILMIAH RASYID RIDHA

Muhammad Rasyid Ridha adalah salah seorang tokoh aliran Ustadz Muhammad Abduh yang paling banyak karyanya dalam menafsirkan Al Qur'an, dan berhasil menulis tafsir yang berjudul "TAFSIR AL QUR'AN AL KARIM", yang terkenal dengan nama "TAFSIR AL MANAR".